4. Les héritiers sont ou institués ou substitués. Les institués sont les premiers dénommés; les substitués, les seconds; les troisièmes sont les écrits.

INTERPRÉT. *Ceux qui font leur testament, peuvent ou instituer ou substituer leurs héritiers. Les premiers s'appellent les institués; les seconds, les substitués; les troisièmes, les écrits. Il n'est permis de substituer que du premier au troisième. Pour que, selon que l'a voulu le testateur, une substitution ait son effet, il faut qu'elle soit faite de manière que le testateur ayant d'abord commis toute l'hérédité à la seule foi d'un héritier, il soit évident, de quelque termes au surplus que ce soit servi le testateur, que son intention a été que sa succession fût remise par l'institué au substitué.*

5. On peut substituer simplement ou sous condition qui l'on veut, parens ou non, pubères ou impubères.

INTERPRÉT. *La substitution simple, c'est-à-dire qui n'a pas été faite sous condition, est celle en vertu de laquelle la succession remise au substitué ne doit pas être par lui aussi remise à un troisième héritier. La substitution est faite sous condition, lorsqu'il est dit au testament que celui qui a eu le premier la succession étant mort, elle doit parvenir à un troisième. Cette substitution peut être faite à nos héritiers de droit aussi bien qu'à des étrangers, à des pubères aussi bien qu'à des impu-*

uxorem non duxeris, si filios non susceperis; si homicidium feceris, si larvati habitu processeris, et his similia.

§. 3. Quoties non apparet, quis sit heres institutus, institutio non valet. Quod evenit, si testator plures amicos unius nominis habeat.

INTERPRÉT. *Quoties in testamento heres evidenter qui sit scriptus non exprimitur, nulla firmitas est heredis: nam si evenit, ut testatori amici plures uno nomine nuncupentur, debet testator, quem de illis heredem appellat, rebus evidenti-bus declarare.*

§. 4. Heredes aut instituti, aut substituti dicuntur. Instituuntur primo gradu: substituantur secundo, vel tertio scripti.

INTERPRÉT. *Qui testamenta faciunt, sicut instituere heredes, ita et substituere possunt. Nam qui primo gradu heredes scripti sunt, instituti appellantur: qui secundo substituti: qui tertio, scripti vocantur. Quia usque ad tertium gradum heredes substituere, pro testatoris voluntate permissum est: hoc est, ut secundum voluntatem testatoris ita substitutio ordinata servetur, ea tamen ratione, ut sicut committitur fidei heredis, sic quibuscunque verbis testator injunxerit, hereditas defuncti ab instituto ad substitutum valeat pervenire.*

§. 5. Substituere quis et purè et sub conditione potest, et tam suis, quàm extraneis; tam puberibus, quàm impuberibus.

INTERPRÉT. *Substitutio et purè, id est, sine conditione fieri potest: hoc est, ut cum ad substitutum hereditas pervenerit, ad tertium heredem non debeat pervenire. Sub conditione autem ita quis substituitur, ut cum ille mortuus fuerit, ad tertium heredem, id est, scriptum, hereditas quæ est ab eo tenta, perveniat. Quæ tamen substitutio tam in suos heredes, quàm in alienos, et tam puberes, quàm impuberes fieri potest: hoc est, et in pupillos, et in adultos.*

§. 6. In quot vult uncias testator hereditatem suam dividere potest. Impleto asse, sine parte heredes instituti ad prioris assis semissem acquis portionibus veniunt.

INTERPRET. *In quot vult uncias testator assem suum per diversos heredes dividere potest, ut faciat si voluerit, et quindecim et viginti uncias, et majori numero. Aut certè, si voluerit, et minori potest, hoc est, aut septem, aut novem. Aut quot voluerit in minori modo uncias facere potest. Si verò duodecim uncias impleverit, id est, totum assem in testamento suo, et postmodum alteri dicat : Ille heres mihi esto, et non dicat in quot uncias : quia nihil impleto asse in hereditate remansit, illi, qui in duodecim uncias heredes nominatim instituti sunt, medietatem tollunt, et medietatem ille, qui post impletum assem heres est posterior sine portione aliqua nominatus. Quòd si heredes instituti in duodecim uncias inveniantur, et postmodum heredem his verbis testator instituat, ut dicat : Ex reliqua parte ille heres mihi esto, ei qui sic institutus est, nihil debetur, quia impleto asse, nihil quod ei testator reliquerit, dinoscitur remansisse.*

§. 7. Servus alienus cum libertate heres institutus, institutionem non infirmat ; sed libertas, ut alieno, supervacue data videtur.

INTERPRET. *Si servum alienum aliquis, data libertate, heredem instituerit, insti-*

bères, c'est-à-dire à des pupilles ou à des adultes.

6. Tout testateur peut partager la masse de son bien en autant de portions qu'il le juge à propos. S'il dispose d'abord de toutes les parts qu'il en a faites, sans en assigner une à l'héritier institué, chacun des dénommés avant l'héritier partage avec lui à parts égales.

INTERPRÉT. *Le testateur a le droit de donner autant de parts de sa succession qu'il le veut à chacun de ses héritiers. Il peut diviser sa succession en quinze ou vingt parts, et même en faire un plus grand nombre s'il le veut. Il peut de même la diviser en un moindre nombre de parts, telles qu'en sept, ou enfin en faire, s'il lui plaît, un plus petit nombre. Si ayant divisé sa succession en douze parts, par exemple, elles se trouvent toutes épuisées par des assignations particulières, et qu'ensuite le testament porte, qu'un tel soit mon héritier, sans indiquer sa portion ; parce qu'alors il ne restera rien pour lui, tous ceux qui auront été avant lui institués héritiers d'un nombre quelconque des douze parts par lui faites de sa succession, n'en retiendront chacun que la moitié, l'autre moitié appartiendra à celui qui n'aura été institué héritier que le dernier, et sans qu'il lui ait été assigné aucune part dans celles déjà assignées à chacun des autres. Mais si le testateur, après avoir distribué entre des héritiers d'abord nommés la totalité des douze parts qu'il a faites, et qu'ensuite ayant encore institué un autre héritier, il ait dit, quant au surplus, qu'un tel soit mon héritier ; les autres n'auront rien à lui rendre, parce que la totalité de la succession étant épuisée, il résultera des expressions mêmes employées par le testateur, qu'il n'a voulu lui rien laisser de ce qu'il avait donné aux autres, ou plutôt qu'il ne lui a effectivement rien laissé.*